

Balanco Orçamentário

Orçamento Fiscal e da Seguridade Social
Janeiro a Dezembro 2018/Bimestre Novembro-Dezembro

RREO - Anexo 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e §1º)

R\$ 1,00

| RECEITAS | PREVISÃO INICIAL | PREVISÃO ATUALIZADA (a) | RECEITAS REALIZADAS | | | | SALDO (a-c) |
|--|------------------|-------------------------|---------------------|---------|--------------------|---------|----------------|
| | | | No Bimestre (b) | % (b/a) | Até o Bimestre (c) | % (c/a) | |
| RECEITAS (EXCETO INTRAORÇAMENTÁRIAS) (I) | 184.994.908,13 | 184.994.908,13 | 36.054.051,32 | 19,49 | 180.965.365,60 | 97,82 | 4.029.542,53 |
| Receitas Correntes | 177.674.908,13 | 177.674.908,13 | 35.396.499,78 | 19,92 | 178.578.435,29 | 100,51 | (903.527,16) |
| Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria | 32.088.343,50 | 32.088.343,50 | 4.337.273,46 | 13,52 | 27.124.550,62 | 84,53 | 4.963.792,88 |
| Impostos | 28.822.559,88 | 28.822.559,88 | 4.088.788,54 | 14,19 | 23.929.336,95 | 83,02 | 4.893.222,93 |
| Taxas | 3.222.064,81 | 3.222.064,81 | 243.032,71 | 7,54 | 3.165.423,58 | 98,24 | 56.641,23 |
| Contribuição de Melhoria | 43.718,81 | 43.718,81 | 5.452,21 | 12,47 | 29.790,09 | 68,14 | 13.928,72 |
| Contribuições | 1.397.761,45 | 1.397.761,45 | 401.363,00 | 28,71 | 1.511.116,58 | 108,11 | (113.355,13) |
| Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública | 1.397.761,45 | 1.397.761,45 | 401.363,00 | 28,71 | 1.511.116,58 | 108,11 | (113.355,13) |
| Receita Patrimonial | 2.810.720,38 | 2.810.720,38 | 371.581,69 | 13,22 | 1.072.380,84 | 38,15 | 1.738.339,54 |
| Exploração do Patrimônio Imobiliário do Estado | 88.674,16 | 88.674,16 | 19.541,54 | 22,04 | 114.520,21 | 129,15 | (25.846,05) |
| Valores Mobiliários | 2.722.046,22 | 2.722.046,22 | 352.040,15 | 12,93 | 957.860,63 | 35,19 | 1.764.185,59 |
| Receita Agropecuária | 17.142,43 | 17.142,43 | 2.239,65 | 13,06 | 11.516,13 | 67,18 | 5.626,30 |
| Receita de Serviços | 77.535,79 | 77.535,79 | 15.690,71 | 20,24 | 72.876,51 | 93,99 | 4.659,28 |
| Serviços Administrativos e Comerciais Gerais | 4.994,55 | 4.994,55 | 774,24 | 15,50 | 4.443,92 | 88,98 | 550,63 |
| Outros Serviços | 72.541,24 | 72.541,24 | 14.916,47 | 20,56 | 68.432,59 | 94,34 | 4.108,65 |
| Transferências Correntes | 140.949.724,34 | 140.949.724,34 | 30.058.648,51 | 21,33 | 147.671.050,12 | 104,77 | (6.721.325,78) |
| Transferências da União e de suas Entidades | 49.667.518,04 | 49.667.518,04 | 10.756.439,30 | 21,66 | 52.498.356,54 | 105,70 | (2.830.838,50) |
| Transferências dos Estados e do DF e de suas Entidades | 52.803.683,34 | 52.803.683,34 | 11.081.709,49 | 20,99 | 57.665.742,20 | 109,21 | (4.862.058,86) |
| Transferências dos Municípios e de suas Entidades | 3.327.276,30 | 3.327.276,30 | 829.087,51 | 24,92 | 3.435.364,27 | 103,25 | (108.087,97) |
| Transferências de Instituições Privadas | 789.782,23 | 789.782,23 | 1.309.349,03 | 165,79 | 1.734.208,00 | 219,58 | (944.425,77) |
| Transferências de Outras Instituições Públicas | 34.361.464,43 | 34.361.464,43 | 6.082.063,18 | 17,70 | 32.337.379,11 | 94,11 | 2.024.085,32 |
| Outras Receitas Correntes | 333.680,24 | 333.680,24 | 209.702,76 | 62,85 | 1.114.944,49 | 334,14 | (781.264,25) |
| Multas Administrativas, Contratuais e Judiciais | 65.843,31 | 65.843,31 | 21.546,25 | 32,72 | 187.996,87 | 285,52 | (122.153,56) |
| Indenizações, Restituições e Ressarcimentos | 111.524,77 | 111.524,77 | 120.088,22 | 107,68 | 371.033,14 | 332,69 | (259.508,37) |
| Demais Receitas Correntes | 156.312,16 | 156.312,16 | 68.068,29 | 43,55 | 555.914,48 | 355,64 | (399.602,32) |
| Receitas de Capital | 7.320.000,00 | 7.320.000,00 | 657.551,54 | 8,98 | 2.386.930,31 | 32,61 | 4.933.069,69 |
| Operações de Crédito | 2.450.000,00 | 2.450.000,00 | 135.581,54 | 5,53 | 176.878,18 | 7,22 | 2.273.121,82 |
| Operações de Crédito - Mercado Interno | 2.450.000,00 | 2.450.000,00 | 135.581,54 | 5,53 | 176.878,18 | 7,22 | 2.273.121,82 |
| Alienação de Bens | - | - | - | - | 217.748,67 | - | (217.748,67) |
| Alienação de Bens Móveis | - | - | - | - | 217.748,67 | - | (217.748,67) |
| Transferências de Capital | 4.870.000,00 | 4.870.000,00 | 521.970,00 | 10,72 | 1.992.303,46 | 40,91 | 2.877.696,54 |
| Transferências da União e de suas Entidades | 4.670.000,00 | 4.670.000,00 | 521.970,00 | 11,18 | 1.992.303,46 | 42,66 | 2.677.696,54 |
| Transferências dos Estados e DF e de suas Entidades | 200.000,00 | 200.000,00 | - | - | - | - | 200.000,00 |
| RECEITAS (INTRAORÇAMENTÁRIAS) (II) | - | - | - | - | - | - | - |
| SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II) | 184.994.908,13 | 184.994.908,13 | 36.054.051,32 | 19,49 | 180.965.365,60 | 97,82 | 4.029.542,53 |
| OPERAÇÕES DE CRÉDITO / REFINANCIAMENTO (IV) | - | - | - | - | - | - | - |
| Operações de Crédito - Mercado Interno | - | - | - | - | - | - | - |
| Operações de Crédito - Mercado Externo | - | - | - | - | - | - | - |

Balço Orçamentário

Orçamento Fiscal e da Seguridade Social
Janeiro a Dezembro 2018/Bimestre Novembro-Dezembro

RREO - Anexo 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e §1º)

R\$ 1,00

| RECEITAS INTRAORÇAMENTÁRIAS | PREVISÃO INICIAL | PREVISÃO ATUALIZADA (a) | RECEITAS REALIZADAS | | | | SALDO (a-c) |
|------------------------------------|------------------|-------------------------|---------------------|---------|--------------------|---------|-------------|
| | | | No Bimestre (b) | % (b/a) | Até o Bimestre (c) | % (c/a) | |
| RECEITAS (INTRAORÇAMENTÁRIAS) (II) | - | - | - | - | - | - | - |

| DESPESAS INTRAORÇAMENTÁRIAS | DOTAÇÃO INICIAL (d) | DOTAÇÃO ATUALIZADA (e) | DESPESAS EMPENHADAS | | SALDO (g)=(e-f) | DESPESAS LIQUIDADAS | | SALDO (i)=(e-h) | DESPESAS PAGAS ATÉ O BIMESTRE (j) | INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (k) |
|------------------------------------|---------------------|------------------------|---------------------|--------------------|-----------------|---------------------|--------------------|-----------------|-----------------------------------|---|
| | | | No Bimestre | Até o Bimestre (f) | | No Bimestre | Até o Bimestre (h) | | | |
| DESPESAS (INTRAORÇAMENTÁRIAS) (IX) | - | - | - | - | - | - | - | - | - | - |

FONTE: PRONIM RF - Responsabilidade Fiscal, SECRETARIA MUN. GESTÃO E FINANÇAS, 25/Jan/2019, 16h e 26m.

1 O déficit será apurado pela diferença entre a receita realizada e a despesa liquidada nos cinco primeiros bimestres e a despesa empenhada no último bimestre.

Amadeu de Almeida Boeira
Prefeito Municipal

Elder da Costa Nery
Sec. Gestão e Finanças

Igor Coelho Venson
Contador CRC/RS 071.626-0